
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

UFFICIO UFF. SISMA 
 

 

N. 169 del Reg. Gen 169     Data 12-09-18 
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: 

LAVORI DI ASFALTATURA E SISTEMAZIONE DI ALCUNI TRATTI DI 

STRADA COMUNALI _ Affidamento dei Lavori 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  dodici del mese di settembre nel proprio ufficio. 



GENERALE n. 169 del 12-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO 

PREMESSO che: 

 il 24 Agosto ed il 26 e 30 Ottobre si sono verificate delle forti scosse 

telluriche, seguite da numerosi eventi minori, che hanno generato 

copiosi danni agli edifici sia pubblici che privati; 

 l’intensificarsi del traffico dei mezzi pesanti a causa dei lavori di messa 

in sicurezza, di demolizione e del trasporto in discarica delle macerie 

degli edifici danneggiati dal sisma che sono stati attuati in tutto il 

territorio comunale ha generato dissesti alle strade comunali; 

 il manto stradale dissestato e la presenza di buche costituiscono pericolo 

per la viabilità sia pedonale che carrabile;  

  con la Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 19.07.2018 e stata 

rilevata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 

2018/2020, al fine di adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità 

connesse all’attività amministrativa, incrementando il capitolo di spesa 

relativo alla sistemazione delle strade comunali danneggiate a seguito 

degli eventi sismici del 26 e 30 ottobre 2016 di € 50.000,00 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 93 del 31.08.2018 

con la quale veniva approvato il progetto redatto dal Geom. Carlo Dolce 

avente ad oggetto: “Lavori di asfaltatura e sistemazione di alcuni tratti di 

strada comunale.” composto dai seguenti elaborati: 

 Relazione tecnica illustrativa 

 Computo metrico estimativo  

ed avente il seguente quadro tecnico economico: 

A- IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 

a) Importo totale dei lavori € 38.707,05 

b) di cui oneri per la sicurezza (3% di a)) € 1.161,21 

c) Importo soggetto a ribasso (a)-b)) € 37.545,84 

 

B- SOMME A DISPOSIZIONE 

d) Imprevisti (5% di a)) € 1.935,35 

e) Compenso RUP e Fondo Innovazione € 774,14 

art 113 D.Lgs 50 /2016 

f) Iva sui lavori (10 % a)) € 3.870,71 

Totale somme a disposizione € 6.580,20 



GENERALE n. 169 del 12-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO 

TOTALE € 45.287,25 

 

VISTA la Determinazione tecnica n. 157 del 01.09.2018 con la quale, ai 

sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, sono stati individuati i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, determinando 

affidare i lavori in forma diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs 50/2016 e smi alla ditta offerente il massimo ribasso applicato 

all’importo dei lavori al netto degli oneri relativi alla sicurezza, sentite 3 

ditte operanti nel settore; 

VISTE le richieste inviate a ditte inviate nel settore asfalti operanti in 

zona 

 alla ditta FIORI COSTRUZIONI srl con sede in Loc Fornaci n. 2, 

60041 – Sassoferrato (AN) – Prot. n.4091 del 04.09.2018; 

 alla ditta FERRETTI srl con sede in Via Tagliamento n. 18, 62022 – 

Castelraimondo (MC) – Prot. n. 4090 del 04.09.2018; 

 alla ditta MONTESI PIER DANILO con sede in Loc. Sant’Elena, 

60048 – Serra San Quirico (AN) – Prot. n. 4089 del 04.09.2018; 

VISTE  

 la nota Prot. n.4166 del 06.09.2018 con la quale la ditta FIORI 

COSTRUZIONI srl, con sede in Loc Fornaci n. 2, 60041 – 

Sassoferrato (AN), ha offerto un ribasso del 17,584% 

(diciassette,584%) sull’importo lavori di al netto degli oneri della 

sicurezza pari ad € 37.545,84; 

 la nota Prot. n. 4176 del 07.09.2018 con la quale la ditta FERRETTI 

srl, con sede in Via Tagliamento n. 18, 62022 – Castelraimondo 

(MC), ha offerto un ribasso del 20,0% (venti,0%) sull’importo 

lavori di al netto degli oneri della sicurezza pari ad € 37.545,84; 

 la nota Prot. n. 4210 del 10.09.2018 con la quale la ditta MONTESI 

PIER DANILO con sede in Loc. Sant’Elena, 60048 – Serra San 

Quirico (AN) ha offerto un ribasso del 15,1% (quindici,1 %) 

sull’importo lavori di al netto degli oneri della sicurezza pari ad 

€ 37.545,84; 

RITENUTO di dover affidare l’incarico alla ditta FERRETTI srl, con 

sede in Via Tagliamento n. 18, 62022 – Castelraimondo (MC), che ha 

offerto il ribasso percentuale più alto; 

VISTO il Durc della ditta FERRETTI srl, richiesto in data 21.07.2018, 

che ne certifica la regolarità contributiva fino al 18.11.2018; 



GENERALE n. 169 del 12-09-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO 

VISTO il quadro tecnico economico derivante dall’offerta pervenuta 

con nota Prot n. 4176 del 07.09.2018: 

A- IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 

a) Importo totale dei lavori € 38.707,05 

b) di cui oneri per la sicurezza (3% di a)) € 1.161,21 

c) Importo soggetto a ribasso (a)-b)) € 37.545,84 

d) Importo lavori ribassato (c –(20%c)+b) € 31.198,88 

 

B- SOMME A DISPOSIZIONE 

e) Imprevisti (5% di a)) € 1.935,35 

f) Compenso RUP e Fondo Innovazione € 774,14 

art 113 D.Lgs 50 /2016 

g) Iva sui lavori (10 % a)) € 3.119,89 

h) economie  € 8.258,99 

Totale somme a disposizione € 14.088,37 

TOTALE € 45.287,25 

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede 

che le stazioni appaltanti procedono, per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta; 

VISTI gli adempimenti necessari alla tracciabilità dei flussi finanziari alla 

procedura è stato assegnato il seguente smart CIG: ZE024C4C7D e codice 

CUP: G66G18000270004 

VISTA la delibera della Giunta Municipale n. 14 del 27/04/2018 con la 

quale veniva approvato il Bilancio di previsione 2018; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 19.07.2018 con la 

quale sono state apportate variazioni al bilancio di previsione 2018/2020; 

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti 

di gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta 

comunale predefiniti; 

 

D E T E R M I N A 



GENERALE n. 169 del 12-09-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI PIORACO 

 

DI DARE ATTO che la premessa in narrativa costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto e deve intendersi pertanto come materialmente 

trascritta ed approvata. 

DI EFFETTUARE i Lavori di asfaltatura e sistemazione di alcuni tratti di 

strada comunale, come specificato in premesse e secondo quanto contenuta 

nella relazione tecnica del Geom. Carlo Dolce; 

DI AFFIDARE i lavori di cui sopra in forma diretta, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi, alla ditta FERRETTI srl, con sede in 

Via Tagliamento n. 18, 62022 – Castelraimondo (MC) – P.IVA 01223000439, che 

ha offerto il ribasso percentuale più alto, pari al 20,0% (venti,0%) sull’importo 

lavori di al netto degli oneri della sicurezza pari ad € 37.545,84 

DI APPROVARE il seguente quadro economico derivante dall’offerta di 

ribasso del 20,0%: 

A- IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 

a) Importo totale dei lavori € 38.707,05 

b) di cui oneri per la sicurezza (3% di a)) € 1.161,21 

c) Importo soggetto a ribasso (a)-b)) € 37.545,84 

d) Importo lavori ribassato (c –(20%c)+b) € 31.198,88 

 

B- SOMME A DISPOSIZIONE 

e) Imprevisti (5% di a)) € 1.935,35 

f) Compenso RUP e Fondo Innovazione € 774,14 

art 113 D.Lgs 50 /2016 

g) Iva sui lavori (10 % a)) € 3.119,89 

h) economie  € 8.258,99 

Totale somme a disposizione € 14.088,37 

TOTALE € 45.287,25 

 

DI DARE ATTO che con Determinazione tecnica n. 157 del 01.09.2018 la 

somma di € 45.287,25 è stata impegnata al Cap.2783 del Bilancio 2018, in cui il 

sottoscritto ha verificato la disponibilità finanziaria. 



GENERALE n. 169 del 12-09-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI PIORACO 

 

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA 

ai sensi L. 241/90 

f.to DOLCE CARLO 

 

============================================================== 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica 
 

Pioraco, lì 12-09-2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria del conseguente 

impegno di spesa, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Pioraco, lì 12-09-2018 
 

      Il Responsabile del Sevizio Finanziario 

f.to Marsili Chiara 

 
 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza Comunale, li IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 CICCONI MATTEO 

 

 

============================================================== 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA  
 

che la presente determina è stata pubblicata in elenco sul sito istituzionale dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi: 

dal 18-09-2018  al 03-10-2018 

 

Dalla Residenza Comunale, li 

 

Il Responsabile del Servizio 

       CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 


